Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 24-95. — *Opp. Gerson.*, V, 79-211.

**CONCLUSIO.** Officialis Paris. Jan. 5 pronuntiat, omnes professores et licentiatos s. theologiae protunc Parisiis existentes super praemissis assertionibus in dicto Concilio deliberasse, et e deliberationibus eorum, saltem multo majoris partis (sed 32 tantummodo instabant, ut assertiones mox condemnarentur, 15 ut veritas magis et maturius indagaretur, 13 (antiquiores), ut a processu omnino desisteretur, 6 causam ad papam vel Concilium generale remitti volebant, quidam dubitabant, 5 orbis (iudicium confidebant) consequi, « quod assertiones inscripte erant (a Joh. Gersone) bene qualificate et rationabiliter reprobate ». Quia tamen plures dicebant se nunquam vidisse *Justificationem ducis Burgundiae*, alii, assertiones praesertim

1<sup>am</sup> non esse bene extractas nec condemnandas, major vero pars instabat, ut *Justificatio Johannis Parvi* inspiceretur : judices exhibuerant plures quaternos dictae *Justificationis*, ut « collationarentur » inter se et cum assertionibus. Ad hoc eligebantur 16 deputati. Intentio judicium etiam erat aliquem solemnam virum mittere duci Burgundiae, ad exponendum processum Coacilii<sup>13</sup> (ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 94<sup>b</sup>; ed. p. 215). BESS, *Zur Gesch. des Konstanzer Konsils*, I, p. 80, male numeravit.

1. Guillelmus Episcopi. — 2. Philippus de Villette. — 3. Tuac jam confessor regis (vid. Arch. nat., LL 111, p. 7, et infra n° 2012, not.) et can. Carnotens. — 4. In margine : « Bevilla ». Fol. 136 scribitur : « Bivilla ». — 5. Ia ed. p. 143 perperam scribitur : « abbas Lexoviens ». — 6. I. e. Jobannes Bouesgue. — 7. Ms. et ed. : « Guillelmus ». — 8. Joh. Picart, de quo ad aa. 1408. — 9. Qui od aa. 1409 vocatur « de Brusseris ». — 10. Seu « Squirelli ». — 11. Eodem anno, Febr. 6, cum esset bacc. format. in theol., receptus ad capellaiam S. Jacobi in eocl. Paris. (Arch. nat., LL 111, p. 119). — 12. Ms. : « Anneyo ». — 13. Ms. : « Macheti ». Fol. 132 scribitur « Migecci », ut Arch. nat., X<sup>ta</sup> 61, fol. 211, et sic etiam BEAUREPAIRE, *Notes sur les juges ... du Procès de Jeanne d'Arc*, p. 108 (« Miget »). — 14. Electus est Petrus Floure, vicarius inquisitoris, licent. theol. (Opp. Gerson., V, 220). De hae deputatione vid. *Chron. de Monstrelet*, ed. DOUET-D'ARCQ, II, p. 461.

**2004.** *Facultas decret., Universitate Paris. apud S. Maturinum congregata, litteras ducis Burgundiae benigniter recepit. Deinde rector Universitatis Johannes de Templis quaedam ad deliberandum proposuit; postea Robertus de Becco, prior prioratus de Fontibus O. S. B., decret. doctor et decanus fac. decret., enarravit, quid facultas decret. deliberavisset : 1. Facultas ad instigationem communitatis et capituli Remens. laborabit apud regem et papam, ut abbas S. Remigii<sup>1</sup> in archiepiscopum Remens. eligatur; 2. Omnibus viis fiat diligentia de convocatione Concilii generalis; 3. Rotulus differatur usque post Concilium<sup>2</sup>; 4. Gratiae agendae duci Burgundiae de suo amore ad pacem, regem, dominum Aquitaniae et villam Paris.; 5. Proponatur coram rege et ducibus, quod dux Burgundiae bonam affectionem ad pacem habet; 6. Injungatur praedicatoribus, ne quid dicant, quod dissensiones in populo generet. Proindeque facultas Joh. Gersonem non habet gratum de propositione facta coram rege. 7. Quia processus fidei contra Johannem Parvi consideratis praesentibus temporibus generat seditionem et divisionem, facultas « imponit eidem cancellario et suis adherentibus super hoc silentium sub pena privationis »; 8. Facultas protestatur, quod non avoat illos, qui sigillaverunt litteras nuper ex parte Universitatis civitatibus regni transmissas<sup>3</sup>; facultas nunquam claves dedisset ad extrahendum sigillum [magnum Universitatis] ut sigillarentur istae litterae. Acla fuerunt hec in capitulo ecclesie S. Matrini Paris., sub anno, indicione, mense, die et pontificatu predictis. « In nomine ... Noverint universi ... quod anno Dom. M CCCC XIII more gallico, indicione septima, mensis Decembris die ultima... ».*

1413, Decemb. 31, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 1 (2<sup>a</sup> parte) sub rubrica : « Copia instrumenti quomodo faueltas decret. Paris. inerepat, non adheret, ymo desavoat magistrum J. Gerson. », etc. Opp. Gerson., V, 372.

1. Johannes Canard (cf. ad an. 1409, n° 1869). Revera Universitas Jan. 3 (1414) tam ad gubernatures civit. Remens. (Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 65) quam ad capitulum Remeas. (ibid., 65<sup>a</sup>, n° 100) epistolas pro abbatte S. Remigii misit, qui est « honorabile suppositum Universitatis, cuius litteraturam et mores undique claros non modo relatu sed longinqua apud nos conversatione probavimus ». Eligatur vel postuletur; apud regem Universitas impetrabit, ut per suas litteras capitulo faulement donet. Sed jam Jan. 2 Johannaes XXIII Reginaldum de Caraoto ecclesiae Remens. praefecit (Reg. Lat. Joh. XXIII, n° 174, fol. 146). — 2. Quod et factum est. Vid. *Auctar.*, II, 158, not. 5; 237, not. 3. — 3. Decemb. 1. Fuerunt sigillatae sigillo magno. Cf. n° 1995.

**2005.** *Natio Picardiae Jan. 5 profert per mag. Johannem Montrelet, procuratorem nationis, schedulam sequentis protestationis. Post suam propositionem coram rege Johannes Gerson, cancellarius Paris., ad Universitatem accessit, ut « avoaretur ». Natio voluit exspectare. Sed considerato processu fidei eum habet simpliciter « desavoatum et irrecommendatum ... Quomodo tam parve considerationis extitit in hoc, quod primo istas [7] propositiones esse hereticas ac etiam contra fidem denuntiavit ..., et postmodum procurat et procuravit easdem condemnari? Ordo namque ille videtur juri contrarius ac etiam perversus<sup>1</sup> ». .... Dat. ap. S. Julianum*

anno Dom. M CCCC XIII, die quinta mensis Januarii. Tradita et facta in Concilio fidei coram dom. episc. Paris. et domino inquisitore per procuratorem nationis Picardie nominatum Montrelait per organum mag. Symonis le Bocheux. « Reverende pater vosque domine inquisitor. Quia in cedula. »

*1414, Januarii 5, Parisiis.*

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1485<sup>1</sup>, fol. 3<sup>b</sup> (2<sup>a</sup> parte); schedula inserta est instrumento an. 1415, Angusti 19. — Opp. Gerson., V, 377 sq.

1. Quam inimica tune natio Picardica praesertim nationi Franciae fuerit, liquet ex electione rectoris, Martii 24. Vid. Auetar., II, p. 169 sqq.

**2006.** Concilium deputatorum. — *Magistri theor. Johannes Breviscoxe, Petrus de Dierreyo, Ursinus Taillevande, Johannes d'Achery, Jordanus Morini, Matthaeus Roeder, Petrus de Nogento, Johannes de Dulcimenillo, Guillelmus Pulchrinepotis (vel Johannes Mathie), Johannes Broust, Radulphus de Porta, Johannes Michaelis (regens Praed.), Franciscus de Ecclesiis (prior Bernardistarum), Guillelmus Choleti (regens Carmel.), Benedictus Gentiani, Gerardus Macheti, Jan. 5 electi, a die 8 Januarii in diversis sessionibus assidue deliberabant, an 11 exemplaria Justificationis, inter quae etiam originale Johannis Parvi, inter se dissentirent, an 7 assertiones probe e Justificatione extractae sint, et an ibi continerentur alii errores in fide male sonantes. Jan. 19, 20, 24, 26, 27 et 29 coram episcopo et inquisitore dicti deputati deliberabant, et unusquisque suffragium ferebat. Exemplaria conformia inveniebantur; quantum ad 7 assertiones a Johanne Gersone extractas, 11 deputati eas probe extractas esse affirmabant, caeteri etiam hoc plus minusve quoad sex ultimas concedeabant, non tamen omnino quoad primam. Nova excerpta facienda concludebant.*

*1414, Jan. 5-29, Parisiis.*

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 95-113. Opp. Gerson., V, 219-258. Febr. 6 schedula de hae conclusione deputatorum confecta est (Opp., p. 274 sq.).

**2007.** Concilium deputatorum. — *Januarii 31 mag. Johannes de Dulcimenillo perlegit 37 dicta noviter e Justificatione ducis Burgundiae excerpta, quae revera, ut 15 testes affirmabant, in exemplaribus inveniuntur. Februarii 1 episcopus Paris. in Concilio 12 deputatorum eos exhortabatur, ut deliberarent, an aliqua illorum dictorum ponenda essent ad deliberationem in Concilio fidei. Deputati acceptabant quasdam assertiones, quae ad occasionem tyranni tantum referebantur. Cum inter illas 37<sup>um</sup> dictum fuisset, in quo dux Burgundiae et dux Aurelianensis nominabantur, episcopus Paris. cum deputatis elegerunt Jordanum Morini, Joh. de Dulcimenillo et Johannem d'Acheri, quibus adjungebant Petrum de Nogento, ut terminos singulares mutarent in terminos communes seu appellativos, et assertiones sic mitigatas proponerent Februarii 3. Hac die<sup>1</sup> praesentabant schedulam cum 9 assertioneibus, modificatis in terminis. Episcopus invitavit 12 deputatos ad 6 Februarii ut deliberarent an praedicta schedula esset in bona forma.*

*1414, Jan. 31, Febr. 1, 3, Parisiis.*

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 113-117, 37 dicta sub inscriptione : « Sequuntur extracta formalia de quaternis positionis magistri Joh. Parvi per magistros deputatos od faciendum collationem de dictis quaternis, etc. »; 117-120; ms. lat. 1485<sup>2</sup>, fol. 259<sup>b</sup>, quantum ad Febr. 1 et 2. Opp. Gerson., V, p. 258-272; p. 580.

1. Rel. de Saint-Denys, V, 272, male dicit : « Januarii 16<sup>e</sup>, et sic Tuetey in Journal de Nicolas de Baye, II, 170, not.

**2008.** *Carolus VI. rex Francorum, in litteris ad episcopum Paris. seu ejus vicarium in spiritualibus et ad officialem Paris. directis, loquitur de erroribus pullulantibus in regno Franciae, ad quos condemnandos et extirpandos episcopus et inquisitor magistros theologiae vocavit. Miratur quare condemnatio nondum consecuta sit, cum tamen dux Burgundiae, quem hoc negotium tangit, nondum se humiliaverit, immo nunc bellum gerat contra regem et principes sanguinis<sup>1</sup>. Invitat et monet episcopum, ut congreget magistros theol. solenniores aliosque ad deliberandum, et si errores inveniantur, procedat ad eorum damnationem. Donné à Paris, le quart jour de Février, l'an de grace mil IIII<sup>e</sup> et XIII, et de nostre regne<sup>2</sup> le xxxiiij<sup>e</sup>. « Comme naguères ».*

1414, Februarii 4, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 123. — Opp. Gerson., V, 278.

1. Simulavit se Parisios cum exercitu venire, quasi vocatum a duee Aquitaniae. Vid. Auctar., II, 165 et notas. Febr. 4 jam non longe a Parisiis distabat, Febr. 9 ad S<sup>tum</sup> Dionysium venit (*Journal d'un bourgeois*, p. 47, ed. TUETEY), ubi usque ad Febr. 16 commorans est. — 2. Ms. : « royaume ».

**2009.** Concilium depulorum. — *Febr. 6, quatuordecim deputati congregati in camera episcopali deliberabant coram episcopo Paris. de 9 assertionibus, et concorditer, seu potius « secundum multo majorem partem eorumdem » deliberaverunt, eas esse bene extractas et mitigatas, et proponeendas Concilio fidei<sup>1</sup>.*

1414, Februarii 6, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 120-121. — Opp. Gerson., V, p. 272 sq.

1. Et sic postea solum de illis 9 assertionibus, relictis 7 a Johanne Gersone olim extractis, agitur.

**2010.** *Februarii 7 fuit lecta « cedula deputatorum », i. e. 9 assertiones noviter extractae per deputatos e Justificatione ducis Burgundiae, per officialem in Concilio fidei, adstantibus dominis judicibus et praesentibus quamplurimis doctoribus et licentiatis theol. ad Concilium fidei vocatis, cum numerosa multitudine aliorum dominorum. Postea conclusum est « quod mitterentur cedula omnibus magistris et licentiatis in theol. ac etiam dominis et aliis magistris secundum quod videretur dominis judicibus expedire, continentes prefatam relationem dictorum deputatorum », ut maturum et salubre consilium dare possent.*

1414, Februarii 7, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 121. — Opp. Gerson., V, 275.

**2011.** *Episcopus Paris. et inquisitor magistris 9 assertiones denuo e Justificatione ducis Burgundiae extractas ad deliberandum mittit.*

1414, Februarii 7, Parisiis.

Sequitur tenor cedularum missarum magistris, etc., ex parte domini episcopi Paris.  
et inquisitoris heretice pravilatis :

Magister reverende, mittitur vobis cedula continens asserciones aliquas extractas per deputatos ad hoc ordinatos ex deliberacione concilii fidei ex quaternis pluribus propositionis magistri Johannis Parvi, quam ipse vocat *Justificacionem domini Burgundie*, requirentes vos in favorem fidei, ut die xij mensis Februarii compareatis in camera nostra episcopali, ad dandum nobis salubre consilium super predictis assertioneibus, an sint erronee et rationabiliter contempnende, ut consequenter procedere valeamus sicut ordo juris postulat.

Presupposita descriptione tiranni quam allegat prefatus proponens, a beato Gregorio in probacione prime proposicionis quarti articuli predicte justificacionis, quam appellat veritatem, videlicet « tirannus proprio dicitur qui in republica non jure principatur aut principari conatur »,

*Prima assercio* est : Il est licite à un chacun subgiet sans quelconque mandement ou comandement, selond les loys naturel, moral et divine, de occire ou faire occire tout tirant qui par convoitise, barat, sortilège ou mal engin, machine contre le salut corporel de son roy et souverain seigneur, pour luy tollir sa très noble et très haute seigneurie, et non pas seulement licite, mais honorable et meritoire mesmement, quant il est de si grant puissance que justice ne peut bonnement estre faictes par le souverain.

*Secunda assercio* : Les loys naturel, moral et divine auctorizent un chacun de occire ou faire occire ledit tirant.

*Tertia assercio* : Il est licite à ung chacun subgiet, honnable et meritoire de occire ou faire occire le dessus nommé tirant traître et desloyal à son roy et souverain seigneur par aguetz et espiemens, et si est licite de dissimuler et taire sa volenté de ainssy faire.

*Quarta assercio* : C'est droit rayson et équité que tout tirant soit occis vilainement par aguetz et espiemens, et est la propre mort de quoy doivent mourir tirans desloyaux que de les occire vilainement par bonnes cautesles, aguetes et espiemens.

*Quinta assercio* : Cil qui occit ou fait occire le tirant dessus nommé ès manières que dit est, ne doit de rien estre repris, et ne doit pas seulement le roy estre content, mais doit avoir le fait agreable, et le auctorizer en tant que mestier ou besoing seroit.

*Sexta assercio* : Le roy doit garredonner et remunerer celuy qui occist en la manière que dit est, ou fait occire le tirant dessus nommé, en trois choses, c'est assavoir en amour, honneur et richesses, à l'exemple de remuneracions faictes à Saint Michel l'archange pour l'expulsion de Lucifer du royaume de paradis, et au noble homme Phinées pour l'occision du due Zambri, etc.

*Septima assercio* : Le roy doit plus amer que par avant celuy qui occist ou fait occire le tirant dessus nommé ès manières dessus dictes, et doit faire prescher sa foy et bonne loyaulté par son royaume et dehors le royaume le faire publier par lettres, par manière d'espîtres ou aultrement.

*Octara assercio* : Littera occidit, spiritus autem vivificat, c'est à dire que tousjours tenir le sens litteral en la saincte escripture est occire son âme.

*Nona assercio* : Ou cas d'aliense, serement, promesse ou confederacion faictes de chevalier à aultre, en quelque manière que ce soit ou puist estre, s'il advient qu'il tourne ou prejudice de l'un des promettens ou confederés, de son espose ou de ses enfans, il n'est de riens tenus de les garder. Hoc probatur ex ordine caritatis, quo quilibet plus tenetur se ipso diligere uxorem et liberos.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 121<sup>b</sup>. *Opp. Gerson.*, V, 275. In ms. lat. 9789, fol. 7, et ms. lat. 1485<sup>t</sup>, fol. 12<sup>b</sup> (ubi collectio Martini Porée, episc. Atrebaten.) ab adversario asseritur, has propositiones a Johanne Gersone extractas esse, et, quod certe falsum est, oblatas esse (ut olim 7 propositiones) cum censura uniuscujusque assertionis : « Condemnatur sicut erronea in fide », etc. (vid. *Opp. Gerson.*, V, 401). Nam hoc evenit solum 23 Febr. per episcopum et inquisitorem, Suggeritur etiam, in assertione prima, extracta e 3<sup>a</sup> veritate Johannis Parvi, omissam esse cautelam Johannis Parvi : « quando talis tirannus perseverat in sua malitia nec se vult corriger nec emendare, et specialiter quando est periculum in mora » (ms. lat. 9789, fol. 8<sup>b</sup>; 1485, fol. 13; *Opp.*, p. 403). Vid. ad haec SCHWAB, *Joh. Gerson.*, p. 61<sup>4</sup>, not. 1, ubi jani scribitur saltem in nostris exemplaribus eam sententiam deesse, et tunc fortasse solum in uno vel altero exemplari fuisse.

**2012.** Concilium fidei Parisiis. — *Quarta sessio, coram episcopo, absente inquisitore infirmo. Lectis litteris regis Caroli (supra n° 2008) magistri invitabantur tam de integra Defensione seu Justificatione ducis Burgundiae, quam de 9 assertionibus extractis deliberare. Februarii 12, 13, 15, 16, 17, 19 convenerunt et deliberarunt, an condemnandae essent. 55 magistri suffragium ferebant, quorum 21-22 explicite fuerunt pro condemnatione sine mora, 12 ut negotium ad papam vel ad Concilium generale vel ad legatum remitteretur, caeteri vel confidebant discretioni duorum judicium, vel dilationem petebant, vel in dubio erant; tres tantum fautores Johannis Parvi seu ducis Burgundiae fuerunt. Justificatio integra seu tractatus vix fautores invenit.*

1414, Februar. 12-19, Parisiis.

Sequuntur nomina magistrorum et licentiatorum qui habuerunt cedulas :

Rev. in Christo paler et dom., dom. episcopus Nanellensis, lic. in theol. [Pro damnatione.]	
Rev. paler dominus abbas S. Dionysii in Francia. [Pro.]	
Mag. Dominicus Parvi. [Dilatio.]	
— Joh. Breviscoxe. [Pro, conditionaliter.]	
— Petrus de Dierryo. [Dilatio.]	
— Matheus Roderii. [Ad judices.]	
— Jourdanus Morin. [Pro.]	
— Ursinus Taillevande. [Ad papam.]	
— Joh. Mathie. [Pro.]	
— Ilerveus de Villanova. [Pro.]	
— Radulphus Paris. [Dubius.]	
— Henricus de Bragella. [Ad papam.]	
— Guillelmus Squirelli. [Pro.]	
— Petrus de Nogento. [Ad judices.]	
Dom. abbas de Cormieriaco <sup>1</sup> . [Ad papam.]	
Mag. Nicholaus de Duno. [Dubius.]	
— Erardus Emengart. [Ad papam.]	
— Jacobus Johanne.	
— Joh. de Laudissono. [Ad papam.]	
— Joh. Baldoin. [Pro.]	
— Joh. Broul.	
— Guillelmus Cholet, Carm <sup>ta</sup> . [Pro.]	
— Joh. Michaelis, Jacobita. [Dilatio.]	

Magistri in theologia.

Mag. Petrus de Versailles. [Pro.]	
— Thomas de Cracovia. [Pro.]	
— Rolandus Braganel. [Dubius.]	
Dom. prepositus S. Germani de Pratis <sup>2</sup> . [Dilatio.]	
Mag. Jacobus de Lifodio magno, August. [Pro.]	
— Guillelmus de Buvilla, August. [Ad Concilium.]	
— Aymericus de Bituria, Augstl. [Dilatio.]	
— Benedictus Gentiani. [Pro.]	
— Dyonisius Pagani.	
— Gerardus Macheti. [Pro.]	
— Radulphus de Porta. [Pro.]	
— Guillelmus Pinguisavis. [Dubius.]	
— Joh. d'Achery.	
Prior de Calvomonte <sup>3</sup> . [Pro.]	
Mag. Joh. de Dulcimesnillo. [Pro.]	
— Guillelmus Pulerinepotis.	
Prior Sancti Victoris <sup>4</sup> . [Pro.]	
Mag. Franciscus, regens Bernardistarum. [Pro.]	
— Bertrandus Paroloris <sup>5</sup> .	
— Joh. de Vinzeriis <sup>6</sup> , Cluniacens.	
— Thomas Ilohe. [Ad legalum apostl.]	
— Petrus de Cantela.	

Magistri in theologia.

Sequuntur nomina licentiatorum :

Dominicus Chaillon. [Cum majori parte.]	
Mag. Guillelmus Tranchevant. [Ad judices.]	
Petrus Parvi. [Pro.]	

Andreas Bernardi. [Ad Concilium.]	
Guillelmus Boucherii.	
Fr. Petrus de Glenesiis <sup>7</sup> , Cluniacens. [Fautor.]	

Philiberlus de Averueyo <sup>8</sup> , Cluniacens. [Fautor.]		Fr. Jacobus Magni, Augustinens. [Pro.]
Joh. de Monteneson,	id.	[44 mag. theol., 11 licent.]
Petrus Richardi,	id. [Ad judices.]	
Sed e suproscriptis magistri italico charactere impressi suffragium non tulerunt. Afferuntur vero sequentes cum aliis :		
Johannes Gerson. [Pro.]		Petrus Blancboulli <sup>9</sup> . [Ad pap. et Concil.]
Johannes de Austria. [Dilatio.]		Johannes <sup>10</sup> Graveranl. [Ad papam.]
Johannes de Castellione. [Ad judices.]		Nicolaus Pilement <sup>11</sup> . [Ad judices.]
Joh. de Matiscone, leg. doctor. [Ad Concilium.]		Egidius Chauinardi, lic. [Ad papam.]
Matheus Mercerii. [Fautor.]		Nicolaus de Brayo, legens de mane in decr. [Ad jud.]

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 122-142. *Opp. Gerson.*, V, p. 277-319. — Martinus Porée, episè. Atrebat., scribit in ms. lat. 1485<sup>2</sup>, fol. 259<sup>b</sup>, schedulas fuisse distributas pluribus magistris et baccal. in theol., « nonnullis famosioribus contemptis, spretaque facultate decret., et contradicente natione Picardie » (vid. *Opp. Gerson.*, V, 580). Immo in ms. 1485<sup>1</sup>, fol. 61<sup>b</sup>, annotat, praeter dissentientes facultatem decret. et notionem Picard. « de theologicis eciam multi in hujusmodi (sententiis) aut non fuerunt vocati aut nullatenus consenserunt, ut decanus facult. theol. [Dominicus Parvi] cantor Carnotens., confessor regis [Johannes] Manchon, eleemosinarius ejusdem Breviscoxa, minister Maturinorum, Petrus de Nogento et alii quamplures.... Liceat plures magistri in principio fuissent vocati (scil. ante Jan. 5), quorum major pars(?) vel sanior consulebant quod causa ista remitteretur sancte sedi apostolice, ipse tamen episcopus ex multitudine elegit parvum numerum magistrorum, quos officialis suus publice nominavit ». Utique eleemosinarius regis et confessor ejusdem ante annum etiam ordinationem « Cabochienne » cum aliis composuerunt. Vid. n° 1969, not.

1. Guillelmus Htot. Ed. p. 300 : « de Carmeliaco ». — 2. Thomas de Ponte. — 3. Joh. Generis. Ed. p. 296 perperam : « prior de Claromonte ». — 4. Henricus Pistoris. — 5. Fortasse Bertrandus de Fontenay. — 6. I. e. Vincellis. — 7. I. e. Petrus Mugettii seu Migetii. Eum propositiones primam et 2<sup>am</sup> defendantem et excusantem Johannes Gerson interrupit, ne diceret aliquas baceres; si sic, faciet partem contra ipsum. Petrus « recessit absque hoc quod ulterius deliberavit » (Fol. 132; ed. p. 298). — 8. Sed fol. 141<sup>b</sup> scribitur : « de Antegneyo ». — 9. Ms. fol. 138<sup>b</sup> : « Guillelmus Blanchouly »; ed. p. 311 : « Guillelmus Blanchart ». — 10. Ms. fol. 140<sup>b</sup> et ed. p. 314 : « Guillelmus Graverant ». — 11. Ed. p. 315 : « Petinenote ».

---

**2013.** Concilium fidei Parisiis. — *Sessio quinta*. — Februarii 23, convenientibus in aula episcopali Paris. episcopo et inquisitore cum plurimis dominis, praelatis, episcopis, abbatibus, magistris ac doctoribus et baccalaureis in diversis scientiis, proposito verbo Dei super Clama ne cesses [Isai., LVIII, 4], de nece, de « celeberrima » convocatione, etc., mag. Johannes Tuderti, licent. in leg., officialis Paris., omnia instrumenta, quae referebantur ad processum, perlegit, dicendo e relatione magistrorum deliberantium in Concilio repertum esse, « quod Propositio, que dicebatur esse Propositio mag. Johannis Parvi, erat dampnanda una cum (9) assertionibus in eadem contentis, que ibidem tunc lecite fuerunt cum earum modificationibus ». Quibus sic actis Gerardus episcopus et Johannes Poleti inquisitor sententiam condemnationis tulerunt in scriptis.

1414, Februarii 23, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 143-145. *Opp. Gerson.*, V, 320-322. — Ad haec vid. num<sup>os</sup> 2014, 2015.

---

**2014.** « *Condamnatio Propositionis [i. e. tractatus] magistri Johannis Petit super morte ducis Aurelianensis.* »

1414, Februarii 23, Parisiis.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi, amen. Universis christifidelibus presentes litteras seu presens publicum instrumentum inspecturis, Gerardus miseratione divina Parisiensis episcopus ac frater Johannes Poleti Ord. frat. Pred., sacre theologie professor,

inquisitor heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputatus, judices competentes in hac parte, salutem in eo qui est omnium vera salus. Cum nuper ex plurimum fidedignorum frequentibus insinuationibus famaque publica cum gravi scandalo referente ad aures nostras pervenerit quod in villa, civitate et diocesi Parisiensi et etiam alibi in diversis partibus dicti regni nonnulli errores in fide et bonis moribus male sapientes retroactis (proch dolor!) temporibus seminati fuerunt, ortum et originem, ut ferebatur, sumentes ex nephanda et dampnabili propositione defuncti magistri Johannis Parvi, quam *Justificationem domini ducis Burgundie* appellavit, quamplures in se errores pestiferos continent, et que in tantum in dictis villa, civitate et diocesi Parisiensi publicata extitit, quod venditioni publice exposita et a pluribus empta fuerit; cuius propositionis errorum pestifera multitudo, ne populum presertim nobis subditum inficiat est verisimiliter dubitandum, nisi de congruo celerique super hoc remedio sit provisum: nos igitur ex officii nostri debito cupientes quanto ex alto nobis permittitur, de et super premissis et aliis mature procedere et errores hujusmodi et alios, si qui essent, de nostris civitate et diocesi extirpare, de et super hujusmodi materia Consilium fidei dominorum magistrorum et licentiatorum in theologia ac plurimum aliorum jurispritorum in multitudine copiosa in domo episcopali nostri predicti Parisiensis episcopi convocari fecimus vicibus repetitis, quibus hujusmodi propositionem et aliquos errores in ea repertos communicavimus, et ipsos dominos et magistros matureque deliberantes tuteque et libere juxta eujuslibet conscientiam depulsis strepitibus et servato silentio in quamplurimis et diversis sessionibus audi- viimus patienter, quorum aliqui suas deliberationes in scriptis publice tradiderunt, alii vero sine scripto deliberare verbotenus maluerunt, quas tamen deliberationes in scriptis redigi fecimus per nostros notarios infrascriptos. De et super quibus omnibus et singulis, habita inter nos matura deliberatione, unacum pluribus solennibus et expertis dominis et magistris in hac parte reperimus pretactam propositionem in se fuisse et esse perniciosa, ac plures in se errores in fide et bonis moribus continentem, prout hec et alia in processu super ista materia agitato seriosius continentur.

Notum igitur facimus, quod die date presentium, ad quam diem significari et intimari fecimus clero Parisiensi existenti, nos Deo dante certain ordinationem ad orthodoxe fidei exaltationem pronunciatores pro tribunali sedentes in presentia plurium prelatorum dominorumque doctorum, magistrorum et bacheliorum in sacra pagina et aliis scientiis multorumque aliorum virorum ecclesiasticorum et secularium in maxima multitudine, nostram sententiam seu ordinationem in modum qui sequitur protulimus et proferimus in hiis scriptis:

Nos<sup>1</sup> Gerardus miseratione divina Parisiensis episcopus et frater Johannes Poleti Ordinis fralrum Predicatorum, sacre theologie professor, inquisitor heretice pravitatis in regno Francie auctoritate apostolica deputatus, judices competentes in hac parte, universis christitidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino et incorruptam fidei veritatem sincera mente tenere. Sciens apostolus ex testimonio legis et Christi.... Hec nos consi-

deratio permovit, ut doctrinas varias et peregrinas ymo pestiferas,... exterminare et penitus abicere studeremus.... Propterea cum ad nostram notitiam certissimis devenerit documentis quod inter ceteros errores in nostri predictis civitate et diocesi seminalos propositio magistri Johannis Parvi Parisius dogmatizata et publice venditioni exposita...., quam etiam propositionem ipse proponens appellat *Justificationem domini ducis Burgundie*, nititur secundum principalem intentionem proponentis justificare et defendere assertiones plurimas, que tamen per sacrum fidei Consilium reperte sunt erronee in fide et bonis moribus.... : nos evocato vicibus repetitis magistrorum et licentiaiorum in theologia Parisius existentium et aliorum peritorum saluberrimo sapientissimoque consilio diu multumque deliberantium, Christi nomine invocato, ad ejus laudem, gloriam et honorem ad fidei exaltationem decrevimus et decernimus per presentes, quod antedicta propositio magistri Johannis Parvi in se et suis assertionibus principaliter intentis et in ea contentis ac in processu latius declaratis est abolenda atque dampnanda tanquam erronea in fide et bonis moribus ac multipliciter scandalosa, et eam sic abolemus et dampnamus, ac cremendam solenniter decernimus, cremarique precipimus et jubemus<sup>2</sup>, monentes omnes subditos nostros.... sub pena excommunicationis, quam in ipsis in hiis scriptis ferimus, nisi fecerint quod mandamus, ut ipsi infra sex dies...., si quos haberent penes se quaternos hujusmodi propositionem in se continent, nobis afferant seu afferri faciant.... et interdicentes omnibus et singulis supradictis sub eisdem penis, ne deinceps quisquam ipsorum audeat predictam propositionem asserere, predicare, publicare, defendere seu dogmatizare publice vel occulte. Quod si quis audiverit vel sciverit aliquem in hac parte culpabilem, nobis infra octo dies, vel cancellario Parisiensi, denuntiare teneatur<sup>3</sup>.

In quorum omnium et singulorum testimonium et fidem premissorum presentes litteras in hanc publicam formam per notarios nostros subscriptos redigi fecimus, sigillisque nostris unacum signis et subscriptionibus dictorum notariorum nostrorum subscriptorum jussimus appensione muniri. Datum et actum in aula episcopali Parisiensi anno ejusdem Domini millesimo quadringentesimo decimo tertio secundum morem et consuetudinem Gallicane ecclesie, inductione septima, [die vicesima tertia mensis Februarii<sup>4</sup>], pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Johannis divina providentia pape vicesimi tertii anno quarto, presentibus ad hec reverendis in Christo patribus et dominis, dominis Henrico Nannetensi, Gaufrido Xanetonensi et Johanne Cabilonensi episopis, Philippo Sancti Dionisii in Francia et Petro Sancti Maxencii abbatibus, ac venerabilibus et circonspectis viris dominis et magistris Johanne de Templis, alme matris Universitatis Parisiensis rectore<sup>5</sup>, nobili viro Jacobo de Borbonio sacre capelle regie Parisiensis thesaurario, Raymundo de Perucia archidiacono Turonensi, Johanne de Gersonno cancellario ecclesie Parisiensis, Petro de Dierreyo, Matheo Roeder, Jourdano Morini, Johanne de Dulcimesnillo, Herveo de Villanova, Radulpho de Porta, Johanne de Castellione, Johanne d'Achery, Johanne Mathie et Gerardo Macheti, in sacra pagina professoribus, unacum pluribus aliis in diversis scientiis doctoribus, magistris, licentiaios et bacalariis ac aliis in multitudine copiosa ibidem congregatis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Guillermus Le Mieu, clericus Trecorens. dioc., magister in artibus et bacalarius in decretis, publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius et prefati domini Parisiensis episcopi atque ipsius curie scriba, etc.

Et ego Daniel Mothe, presbiter Leonens. dioc., publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius et curie Parisiensis juralis prefatique domini inquisitoris scriba, etc.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 8603, fol. 3<sup>b</sup>. Additur in fine : « *Et a tergo* : lecta et in Parlamenti curia publicata quarta die 36.

mensis Junii anno Domini millesimo quadringentesimo decimo sexto. *Baye.*, — *Bul.*, V, 301, ex eodem fonte ad an. 1416, nominibus adulteratis et quibusdam nmissis.

**4.** Haec sententia, quae refertur ad integrum tractatum *Justificationis ducis Burgundiae*, usque « denuntiare teneatur », invenitur etiam in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 145<sup>b</sup>, 148<sup>b</sup>; *Opp. Gerson.*, V, p. 322, 325; D'ARGENTRÉ, *Coll. jud.*, I<sup>2</sup>, p. 185, qui tamen perperam sub « propositione Johannis Parvi » intellexit « primam assertionem » extractam. JOURDAIN, p. 332, hanc sententiam et sequentem (n° 2015) confundebat. — **2.** Revera post duos dies, dominica Febr. 25, *Justificatio ducis Burgundiae* in parvicio Nostrae Dominae, praesentibus peaelatis, magistris, doctocibus et multis aliis, combusta est, postquam mag. Benedictus Gentiani enormitatem assertionum coram populo demonstraverat (vid. *Rel. de Saint-Denys*, V, p. 276; *Opp. Gerson.*, V, 323<sup>b</sup>; *Journal de Nicolas de Baye*, II, p. 170). — **3.** Hoc quantum ad articulos per episcopum et magistros Paris. condannatos de antiqua consuetudine fuit (cf. tom. I *Chartul.*, p. 543). Vid. etiam *Opp. Gerson.*, V, p. 409. — **4.** Impudentia scriptoris dies mensis amissa est. Sed inter alia eruitur e sententia inserta litteris Caroli regis infra n° 2016 annotatis. JOURDAIN, I. e., not. 3, sententiam perperam refert ad « diem lune post Oculi », i. e. ad Martii 12, quae tamen tempore nota solum apposita est epistolae Gerardi episcopi ad episcopum Meldens. (vid. infra n° 2017, not.). — **5.** Cui, Martii 24, Johannes de Landa sucessit (vid. *Auctar.*, II, p. 170, 1).

## 2015. *Condemnatio novem assertionum magistri Johannis Parvi.*

1414, Februarii 23, Parisiis.

Gerardus ... Paris. episcopus, et fr. Johannes Poleti .... salutem in Domino. Notum facimus, quod die date presentium .... certas assertiones extractas de propositione mag. Johannis Parvi, quam ipse *Justificationem dom. ducis Burgundie* appellavit, cum modisicationibus et qualificationibus eis [peritis] per Consilium [Fidei] datis, condemnavimus et reprobavimus, condemnamus atque reprobamus, quarum assertiorum de verbo ad verbum tenor sequitur in hunc modum.

[*Sequuntur 9 assertiones supra n° 2011 editas, cum reprobationibus earum<sup>1</sup>, sed sine introductione : Presupposita descriptione tyranni...*]

Inhibentes et interdicentes omnibus .... sub pena excommunicationis .... ne deinceps quisquam audeat predictas assertiones asserere .... publice vel occulte. Quod si quis audierit aliquem in hac parte culpabilem, nobis infra octo dies, vel cancellario Parisiensi, denuntiare teneatur sub eadem pena.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 146. — *Opp. Gerson.*, V, p. 323. — Haec sententia postea minus et rarius quam prior (n° 2014) diffusa fuit.

1. V. g. ad 1<sup>am</sup> : Erronea in fide et moribus, ac multipliciter scandalosa.

## 2016. *Carolus VI, rex Francorum, in litteris directis ad universos archiepiscopos, praelatos et viros ecclesiasticos jurisdictionem spiritualem habentes in regno Franciae describit, quae Parisiis facta sint de Justificatione ducis Burgundiae assertioribusque ex illa extractis, per Universitatem Paris. et episcopum Paris. atque inquisitorem, quorum sententiam de Justificatione suis litteris inserit. Mandat eis ut hanc condemnationem publicent, exemplaria perquirant et comburant, atque inhibeant sub poena excommunicationis, ne quis Justificationem foreat vel defendat.* Dat. Parisius xvja die Martii anno Dom. millesimo quadringentesimo decimo tertio, regni vero nostri xxxiiij<sup>o</sup>. « Quoniam omnis potestas ».

1414, Martii 16, Parisiis.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 148-149. — *Opp. Gerson.*, V, 325 sq.

Eodem die Carolus VI direxit litteras ad consiliarios Parlamentum tenentes, in quibus processum ut in superioribus litteris describit, et consiliariis mandat, ut sententiam episcopi et inquisitoris in Curia Parlamenti solemniter publicent et in Registris inscribant, exemplaria reperta vero *Justificationis* dilacerent. Procurator contra delinquentes procedat. « Quoniam omnis potestas ». Sed hae litterae solum an. 1416, Jun. 4, in curia lectae et publicatae sunt, ut etiam sententia prior episcopi et inquisitoris (Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 8603, fol. 3; Bul., V, p. 300, 304; Opp. Gerson., V, 332).

**2017.** *Universitas Paris. omnibus annuntiat, quosdem errores fuisse fomitem seditionum, quos episcopus Paris. et inquisitor condemnarunt; mittunt sententiam eorum : concremetur Justificatio ducis Burgundiae. Supposita Universitatis ubique terrarum invigilent.*

1414, Martii 17, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis rector et Universitas studii Parisiensis pacem et veritatem diligere. Veritas presertim nostre fidei divinorumque preceptorum tali tamque germano federe paci illi, quam mundus dare non potest<sup>1</sup>, consociatur ut absque ea nequeat pax inter homines habitare. Unde tunc primo, dum veritas de terra orta est<sup>2</sup>, cecinit multitudine celestis exercitus : « Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus bone voluntatis »<sup>3</sup>. Nos hunc turbationum, bellorum seditionumque nostris supra modum temporibus debachantium fomitem reputamus, quoniam lesa multipliciter et abjecta fuit veritas nostre fidei salubrisque doctrine, nedum in populo sed in clero. Benedictus autem Deus qui dedit hanc voluntatem in cor regis<sup>4</sup> nostri Christianissimi, dedit et eam in corda plurimorum fidelium snorum prelatorum et doctorum, consurgere viriliter ac potenter adversus aeiem improbam heresum<sup>5</sup> et errorum nostre fidei bonisque moribus malignanter adversantem. Deo autem gracias qui [in]cepit, nam et perfecit deditque nobis victoriam, reducens velut ab exilio gravi presulgidae sororem pulere pacis veritatem. Sperandum igitur nobis est quod veritas super omnia vineens tandem liberabit regnum Christianissimum a bellis plusquam civilibus et horrendis, in assertione diversorum errorum perniciosa fundatis, si non rursus (quod absit) fuerimus ingrati vel increduli veritati judicialiter ac noviter propalate per reverendum in Christo patrem ac dominum, dominum episcopum Parisiensem et per inquisitorem heretice pravitatis in regno Francie, ex deliberatione celeberrima diurna matuраque sacri Concilii fidei Parisius existentis, quemadmodum nunc per presentes ad omnium communem noticiam deducere satagimus, cum litteris et mandatis prefatorum episcopi et inquisitoris, obsecrantes et monentes in Domino quatinus in prompta benivolaque susceptione et executione premissorum quilibet pro sua conditione et statu zelatorem se catholice veritatis ostendat.

Concremetur solenni ritu, qualiter aetum est Parisius, pestifera illa propositio, quam actor appellat *Justificationem ducis Burgundie*, si reperiatur apud vos, dampnetur et aboleatur sub anathematis interminatione per ordinarios locorum, quoniam inventa est palam erronea in fide et bonis moribus ac multipliciter scandalosa, injuriosa quoque regi et sue dominationi, velud denique fons letifer aliorum errorum inde, et si non occursum esset, scaturientium per populos in hoc Francie regno, quod hereticali monstrum caruit hactenus,

et Domino protegente in evum carebit. Denique suppositis nostris omnibus et singulis, ubicumque fuerint, mandamus, quatinus in executione premissorum diligenti zelo fidei procedere non omittant. In quorum premissorum testimonium sigillum nostrum magnum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum Parisius in congregacione nostra generali apud Sanctum Maturinum solenniter celebrata, anno Domini millesimo quadragesimo decimo tertio, die decima septima mensis Marcii.

Bibl. nat. Paris., mss. lat. 1486<sup>a</sup>, fol. 149<sup>b</sup>; 12719, fol. 38<sup>b</sup> (ad Martii 16). — Jam Martii 12 (« Datum Parisius... anno Dom. milles. quadrages. decimo tercio, die lune post Oculi, que fuit duodecima mensis Martii (ms. et ed. : Februarii) ») Gerardus episcopus et Joh. Poleti inquisitor similem epistolam cum inserta (priore) sententia (n° 2014) ad episc. Meldens. miserunt. Ms., fol. 147; Opp., p. 323 sq. Ad litteras supra editas se refert postea archiepiscopus Bituricensis in Concilio praelatorum Paris. (cf. Opp. Gerson., V, 387).

1. *Joh.*, xiv, 27. — 2. *Psalm.* LXXXIV, 12. — 3. *Luc.*, II, 14. — 4. *III Esdr.* VIII, 28. — 5. Ms. : « heresim ».

## 2018. *Epistola consolatoria Universitatis Paris. ad Jacobum I, regem Scotiae, apud Anglos captivum.*

1414, initio, Parisiis.

Pro rege Scotie apud Angliam. — Dunn faeta hominum ex litterarum monumentis colligimus, illustrissime princeps ac metuendissime domine, videmus universa sub sole fortune sevientis incuribus fore omninaque subjecta, preter ea que subnixa sunt in stabili virtutis fundamento. Hinc orator ait Salustius, in omni re fortunam dominari<sup>1</sup>. Hinc Virgilianum illud : « fors omnia versat<sup>2</sup> ». Hinc Severinus in libro, quem *de Consolatione philosophie*<sup>3</sup> edidit, inquit de dominatu istius prodigii : « dudum tremendos proterit ipsa reges<sup>4</sup> ». Sed ne legis nostre saluberrima documenta pretereamus, audiamus beatitudinem repromissam pauperibus in spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum<sup>5</sup>. *Abstrahebat*<sup>6</sup> enim celestis orator filiorum suorum corda et desideria ordinans a cunctis transitoriis et labilibus, et in vere virtutis robore presertim que celestis est anchora indissolubili fundabat.

Nos vero itaque licet superbientis prodigii sevitiam execeramus, odiose captivitati vestre serenitatis toto condolentes ex corde, verumtamen solamina tante turbationis potius inse- rere quam lacrimas effundere decrevimus, quoniam medicina tempus est potius quam querele. Si enim utraque fortune conditio, et prospere et adverse, debito ponderentur examine ac equa lance pensemus, ceperimus indubie adversam in omnibus potiorem et omnis vite ac discipline magistrum, qui veros detegit amicos et mendaces et false felicitatis amatores, quo nichil inter mortales carius existimari potest; et insuper habemus occasionem in ipsa sui mutabilitate sperandi meliora.

Quod ut lucidius fiat, pauca de gestis majorum nostrorum exempla subjungamus.

Nonne Regulus ille Romanorum dux omni virtute confectus de tropheis clarissimis et victoriis speciosissimis insidiis Hasdrubalis et Xantipi Lacedemonii dueis ad miserabilem

usque captivi fortunam deductus est? Pretereamus Alexandrum Macedonem, Cirum regem Lidorum, Priannum, Herculem et pene alios innumerabiles, quos non modo fortuna prostravit sed etiam interemit, et ad Julium Cesarem calamum convertamus, quem post devictum magnum Pompejum, post reges subactos, post orbem dicioni Romanorum subjectum, in manus parricidales dejecit. Nec aliud tragediarum clamor deflet nisi fortunam indiscreto iectu felicia regna vertentem; e contrario vero de profundo malorum nonnullos emersisse compertum est. Verum ut totius decursus summa hec sit: nil patitur homo ab homine quin simile possit alius perpeti. Hoc ideo consolari debet regia magestas, fiduciam sue liberationis ponens in manu illius, qui solvit gemitus compeditorum<sup>7</sup>, et oculi ejus semper ad Dominum<sup>8</sup>, signanter ad ea que ad pacem sunt Jherusalem<sup>9</sup>, videlicet ad splendorem ecclesiastice pacis, que Domino concedente diebus nostris illucescat in unico ac indubitate pastore. Et ad hanc lucem vos venire cupimus cum regno vestro florentissimo, ut qui sumus unum in temporalibus, simus etiam in spiritualibus. Dissonum enim videtur spiritualia temporalibus postponi. Si petitioni nostre condescenderit illustris dominatio vestra, non dubium, veniet in prosperrimos successus atque felices. Liberatio enim Petri apostoli facta fuisse legitur meritis ecclesie sine intermissione orantis<sup>10</sup>.

Quapropter regiam serenitatem obsecramus devotius, quatinus [ad<sup>11</sup> notabiliorē] et saniorem christianitatis partem e vestigio condescendat, et suis subjectis carissimis pacem et unionem pariat festinanter. Super quo mittimus oratores nostros ad gubernatorem regni vestri<sup>12</sup>, prelatos, militiam et burgenses, ut videant per omnia veritatem Pisani Consilii, de quo plenus poterit informari celsitudo vestra apud clerum regni Anglie, cum in hiis, que tangunt salutem anime<sup>13</sup>, negligentia sit penitus depellenda, quoniam ignorans ignorabitur<sup>14</sup>. Si qua pro serenitate vestra, etc.]

*Minuta chartae, in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 79 (olim A. 3. hhh). — Jacobus I ab initio anni 1406 in captivitate Anglorum fuit. Haec epistola ad initium anni 1414 referenda est, cum Universitas Johannaem Mellechner de Austria cum aliis in Scotiam miserit (vid. *Auctar.*, II, p. 193, not. 3, 4). Aliae epistolae omnino ad tom. V *Chartul.* pertinent.*

1. *Sall.*, *Catil.*, c. VIII. — 2. *Vergil.*, *Bucol.*, IX, 5. — 3. *Charta*: « philosophia ». — 4. *Boet.*, *Consol.*, II, 1: « Dum tremendos saeva proterit reges ». — 5. *Matth.*, v, 3. — 6. Charactere italicico impressa postea deleta sunt. — 7. *Psalm.* ci, 21. — 8. *Psalm.* xxiv, 15. — 9. *Psalm.* cxxi, 6. — 10. *Act.*, II, 5. — 11. Quae inter uncos inclusa sunt, in ms<sup>to</sup> lineis subductis deleta sunt. — 12. Robertum, ducem Albaniæ, avunculum regis. — 13. *Charta*: « animi ». — 14. *I Cor.*, xiv, 38.

---

**2019.** *Universitas Paris. plures congregaciones habet, in quibus tam instigante duce Aquitaniae (qui etiam ambassiatam ad Universitatem misit), quam proprio motu plura statuit seu deliberat pro bono regis et regni; inter alia requirebatur ab Universitate ut ducem Burgundiae inimicum regis capitalem, rebellem et inobedientem reputaret<sup>1</sup>; ut Universitas rebellantia supposita puniret et mag. Guillelmum Pulchrinepotis ad instruendum populum mitteret.*

*1414, Jan. 21; Febr. 1, 9, Parisiis.*

*Auctar.*, II, p. 162, 26-167, 4. ubi multa inveniuntur, quae hucusque docti ignorabant.

1. Nihilominus Universitas cum illo aliquantum communicabat, et an. 1415, Maii 20, ut in tom. V videbimus, ad illum

(« à très hault et puissant prinse nostre chier et redoubté seigneur monseigneur le duc de Bourgogne ») mag. Pontium Simoni misit propter deliberationem e carcere quorundam suppositorum et negotium Concilii Constantiens. Nam Universitas illa tempestate pro magna parte, saltem clam Burgunda remansit. Cf. etiam n<sup>o</sup> 2043, 2044.

## 2020. *Licentiat in facultate medicinae.*

1414, Martii 31, Parisiis.

Ordo licencie medicine facte sabbati post *Judica.*

1<sup>us</sup> Petrus Bernicoti, Gallicus.

2<sup>us</sup> Gerardus Gerardi, Picardus.

3<sup>us</sup> Petrus Brachii<sup>1</sup>, Picardus.

Comm. fac. med., 1, p. 186. Idem p. 187 iterum iisdem verbis notantur.

1. An. 1435, jam can. Laudunens., una habere cupit canon. S. Johannis de Burgo, vel S. Petri in foro Laudunens. (Suppl. Eugen. IV, n<sup>o</sup> 307, fol. 131).

## 2021. *Universitas Paris. comiti de Alençon recommendat Johannem Mengant, sacerdotem, suppositum Universitatis.* Escript à Paris, le xiiij jour d'Avril. « Tres noble ».

Non post 1414, Aprilis 14, Parisiis.

*Minuta chart. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 31. Cum comes de Alençon an. 1415, Jan. 1, factus sit dux (vid. Juvenal des Ursins, ed. GODEFROY, p. 285), charta ante illam tempestatem scripta est.*

## 2022. *Alamannus tit. S. Eusebii card. et legatus de latere in Francia pronuntiat, causas beneficiales pendentes in Rom. curia in prima instantia magistrorum et scholarium Paris. in rotulo contentorum quoad gratias expectativas juxta constitutionem an. 1413, Maii 2, Parisiis decidendas esse, immo juxta litteras Maii 1 usque ad tertiam definitivam sententiam. Cum autem id hactenus minime factum fuerit, jabet causas ad ipsum, vel ad episcopum Paris., qui etiam potestatem habet, remitti, et peracta in curia Rom. revocat. Si disceptatio emerget, an magistri sint de Universitate Paris. et in rotulo descripti, « stetur inspectioni et descriptioni dicti rotuli... Et nichilominus ... [quilibet] probare teneatur quod fuerit presens tempore date dicti rotuli ». Lecta, lata et in scriptis promulgata fuit hec presens nostra declaratio... Parisius in domo habitationis nostre... anno a nativ. Dom. milles, quadringentes. quarto decimo, indictione septima, die vero lune sextadecima mensis Aprilis, pontificatus dom. nostri Joh. pape XXIII anno quarto... « In nomine... Pridem cum sanctissimus ».*

1414, Aprilis 16, Parisiis.

Originale in Arch. nat. Paris., M 66<sup>b</sup>, n<sup>o</sup> 32. Restat filum, quo sigillum pendebat (olim A. I3. e). Eodem anno, Jun. 11, Jobannes XXIII Bononiae hoc instrumentum suis litteris inseruit et tenorem confirmavit. Observat tamen, causas ab ipsis magistris dependentibus in Rom. curiam introductas non esse Parisiis remittendas. Reg. Lat. Johannis XXIII, n<sup>o</sup> 185, fol. 212. BUL., V, p. 231, qui actum Alamanni perperam ad April. 6 refert.

**2023.** *Lite mota coram praeposito Paris. inter Johannem de Pisis, mag. in medicina, et Mariam de Bosco, dominam de Grangia, quod circa mensem Octobris an. 1411 eam Johannes visitaverat et curaverat bene et diligenter singulis diebus usque ad diem septimam mensis Maii sequentis, quanquam distantia habitationum longa erat, nec convenienter solitus erat, idem Johannes centum scuta repetebat, defensatrix eum tribus francis jam solutis debere contentari contendebat; curia parlamenti Mariam ad solvendum 48 francs. condemnat.*

1414. Aprilis 28, Parisiis.

Arch. nat. Paris., X<sup>ta</sup> 60, fol. 212.

**2024.** *Natio Franciae cum suo procuratore Johanne de Templis processionaliter ivit ad Coelestinos, ubi inhumatum est corpus Ludovici ducis Aurelianensis. pro celebrandis exequiis. Multi episcopi, praelati, magistri et licentiati omnium facultatum interfuerunt.*

1414, Junii 10, Parisiis.

BUL., V, 270, e lib. procurat. nat. Gallic.

**2025.** *Universitate Paris. congregata et propositis quibusdam articulis per Johannem de Landa, rectorem Universitatis<sup>1</sup>, et litteris regis Universitati transmissis de decima solvenda perfectis, aliae litterae Universitatis Andegavens. perlegebantur, quibus per legatum suum Stephanum Durandi conquerebatur de ea decima solvenda, quod sine laesione privilegiorum fieri non posset. Petit adjunctionem Universitatis Paris. Quae post deliberationem facultatum et nationum Andegavensi auxilium apud regem promittit sicut faceret pro seipsa. Acta fuerunt hec Parisius ... presenlibus ad hec ... magistris Matheo le Mercier, Dionisio Pagani, magistris in theol., Roberto de Becco<sup>2</sup>, Johanne Vipardi<sup>3</sup>, decret. doctoribus, Johanne Basin, mag. in medicina, Michaele le Bondre, Guillelmo Bourdon<sup>4</sup>, Johanne Laurenlii, magistris in artibus... « In nomine ... Tenore hujus sensis ».*

1414, Junii 22, Parisiis.

RANGEARD, *Hist. de l'Université d'Angers*, II, 297; FOURNIER, *Statuts*, etc., I, p. 368.

1. De hujus electione turbulenta vid. *Auctar.*, II, p. 169 sq. — 2. Ultraque edit. : « Becto ». — 3. Edd. : « Cipardi ». — 4. Qui anno elapso Romam legatus Universitatis fuit. Vid. supra n° 1983.

**2026.** *Universitas Paris. se adjungit Universitati Andegavensi, quae propter laesionem privilegiorum cessiones indixit.*

Non ante 1414, Parisiis.

*Pro studio Andegavensi. Credimus, celebres et egregii viri, immortalis Dei singulari beneficio factum ut nos alta virtus honestissimaque rerum agendarum ratio conjungeret, nec alia via felicissima quondam tempora revocari posse putamus, quam studiorum unitate super animi corporisque vires emitentium. Nam in summis cuhnibus jam fide collapsa ruentibus, in principum minuta majestate promissisque dubiis, in ipsa denique prelatorum constantia nulla spes est evi melioris. Quo magis vobis nobisque res est capessenda majorique conamine assurgendum, ut communicatis auxiliis rebus afflictis pro vacatione nostra tandem succurramus. Quod si media nostra parum processerint, quod ecclesie satisfacimus animos nostros soletur, sub quibus dum multos mortales habebimus inimicos, eniten-*

dum erit ut unita sinceraque consensione nostra saltem ab infausto impurissimorum hominum incursu tudemur, qui Deo volente perseveranti virtute succumbent. Hec, sapientes viri, satis ipsi considerastis, qui determinationis vestre super prosequitione reparationis tam enormis facti nobis litteras patentes cum certo procuratorio per scientificos et apprime eruditos viros Johannem<sup>1</sup> Pergamenarii, magistrum in artibus et in legibus licentiatum et Johannem Ranareu, licentiatum in leg., nuper transmisistis, alaci et exultanti animo eas recenseri audivimus. Sed acceptissima longe nobis illa fuit integerrima vestre voluntatis erga nos affectio, quam luculenter et diserte magister Johannes Pergamenarii legatus vester aperuit. Ex hac itaque tanta tamque virtuosa consensione et ut speramus utrisque felici, Deo primum, dehinc vobis, gratias agimus non solum pares vices, sed quidquid facultatis datur pro negotiis vestris pollicentes: Vestras autem cessationes pro libertatibus ecclesie in nostris suppositis oppressis, pro contempto jure ac violatis privilegiis nostris, pro lesis et contaminatis studiis omnibus sanctissime conclusas et initas, defendimus, eas estimantes nostras et appellantes. Nervi enim sunt studiorum privilegia, quibus solutis totum corpus studii contabescit. Nec in ingrata patria et sub adversantibus liberum studium convalescet. Ac velut satis solo seminibus humore substracto aut arboribus lesis nulli fructus emergunt, sic lesis studiis jus naturale monstrat lectionum fructus uberes substrahendos. Quod si propter oppressam ecclesiam interdum toti civitati divina denegantur, si Christus alicui provincie doctrinam ewangelicam pro tempore substraxit: quis revocabit in dubium quin pro tam nephario scelere sanctissime vestras cessationes indixeritis, in eo quodammodo divino jure neccessitati? Quare nemo quemquam vestrum reprehenderit, quin scientiarum juris ac vetustatis expers judicetur. Igitur agite ut cepistis, viri sapientes, tot malorum implorantes finem, ac nobis resribentes queque grata.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>a</sup>, n° 124 (olim A. 33. eee). — De quodam facto multo graviori quam in documento praecedenti hic agitur, cuius tamen nec apud RANGEARD nec apud FOURNIER mentio fit, sicut nec magistrorum supra descriptorum. Quidam tamen nexus inter duo documenta exstat, scil. conjunctio utriusque Universitatis. Propterea documentum hie inserimus, donec temporis nota certior eruatur. Vid. not. 1.*

4. Sequentia usque « Ranareu » in inferiori margine, Johannes « Pergamenerii » fuit cler. Laudunens., et an. 1403, Octob., Parisiis in Collegio Laudunensi adhuc studens in facultate artium, nondum magister (Suppl. Bened. XIII, an. 10-13, parte 3, n° 92, fol. 145<sup>b</sup>). Cum supra ut mag. artium et licent. in legibus designetur, documentum vix ante an. 1414 ponendum. Vid. n° 1964.

**2027.** *De gravi injuria magistro Johanni Campani, rectori Univers., illata in Mathurinensibus ab asseclis Ursini de Taillevanda, mag. theol., qui episcopatum Constantiensem obtinere voluit, deliberant natio Gallicana, deinde facultas artium, postremo tota Universitas, contra Normannos.*

1414, Augusti 5, 6, 7, 23, Parisiis.

Anno Domini 1414, die vero 5 mensis Augusti, celebrata fuit congregatio solemnissima nationis Francie in capitulo ecclesie Parisiensis, ubi in arduissimis casibus et necessitatibus et factis urgentibus consuevit ipsa natio congregari sub protectione et directione

\*\*\*\* Chart. Univ. Paris. IV.

Beate Marie Virginis in consiliis et agendis. Et presertim quia locus ille videbatur facilior accessu pro dominis suppositis nationis de omni statu illuc convocatis, scilicet dominis prelatis, magistris in theologia, qui illuc in magno numero affuerunt, doctoribus in decretis et magistris in medicina, dominis de Parlamento, advocatis et practicis, consiliariis Universitatis, dominis pluribus de capitulo Parisiensi, baccalariis formati in theologia, licentiatis in jure canonico et civili et aliis magistris in artibus in multitudine copiosissima, ut locus non bene capere sufficeret currentes. Fiebat autem ipsa congregatio super reparatione cuiusdam enormis injurie in die jovis precedente [Aug. 2] perpetrata in persona reverendi magistri et domini, magistri Johannis Campani de natione Francie, tunc rectoris Universitatis, ipso existente in loco congregationis in Sancto Maturino. Quia enim prefatus dominus rector noluerat concludere concessionem supplicationis magistri Ursini de Taillevande Normanni, supplicantis pro adjunctione Universitatis in prosecutione episcopatus Constantiensis<sup>1</sup>, de quo contendebat, dicens se pro illius supplicationis concessione salvo suo juramento ..... (*sic*). [Denegavit] supplicationem, quam etiam dicebat dominus rector gratiosam ...; tum preterea quia talis supplicatio erat in magnum prejudicium et gravamen auctoritatis domini nostri summi pontificis et de directo veniens ad subtractionem beneficiorum, cuius oppositum prosequi juravit rector sicut et alii in sua institutione<sup>2</sup>.

Porro alii faventes dictae supplicationi et materie totis conatibus et validissimis clamoribus instabant ut ipse concluderet, dicentes supplicationem illam rigorosam esse et rectorem debere compelli, quia juravit a majori parte semper concludere; quod et facere moliti sunt clamantes validissime : *cappam, cappam*, per hoc significantes quod sibi violenter auferretur cappa. Et tandem in exitu ejus de capitulo Sancti Maturini impetum facientes in eum injecerunt manus in capucium et cappam ejus adeo violenter, ut de cappe penna et capucii etiam pars una lacerata sit; et ne violentius traheretur, oportuit quod ipse depuneret suum capucium. Eorum vero qui ipsi domino rectori assistebant defendantis eum, aliqui percussi sunt, et presertim unus usque ad sanguinis effusionem, alias ad terram prostratus et alias per crines tractus. Et breviter fuit impetus et confusio mirabilis et tanta violentia, ut vix ab illo loco potuerit dominus rector exire.

Quoniam igitur injuria talis presertim concernebat nationem ..., idecirco ponebatur in deliberatione quid agendum pro reparacione tam atrocis injurie, per quam lesa erat Universitas tota et presertim facultas artium.... Super quo fuit deliberatum concorditer et consensu unanimi per modum qui sequitur.

Primo quod predicta injuria in personam domini rectoris perpetrata gravis, atrox et enormis injuria erat, tum propter lesam personam, que superior et caput est totius Universitatis, tum propter ledentes, quia tales erant supposita Universitatis rectori subdita et per juramenta sua obligata ad exhibendum illi reverentiam, obedientiam et honorem, loco quorum inferebant sibi rebellionem et offensam. (*Sequuntur tres aliae rationes.*)

Secundo et principaliter deliberatum fuit, quod attentis istis injuria hec totam concer-

nebat Universitatem et prosecutio reparationis illius erat facienda per totam Universitatem tanquam reparatio sine proprie injurie et gravissime lesionis sui honoris; et potissimum offensa erat facultas artium, tam propter rationem pretatam, tam quia rector est specialiter caput facultatis artium, specialiorem habens respectum ad eam, ad quam spectat ipsum in officio constituere, quam ad alias facultates: quapropter requirenda erat predicta facultas ex parte nationis Francie, quatenus assumeret factum istud tanquam proprium et reparationem talis injurie prosequi ad honorem suum et totius Universitatis dignaretur, etiam in casu quo Universitas in se nollet vel tepesceret in prosecutione condigne reparationis tam atrocis injurie, cui scilicet, ut dicebant deliberantes, non contigit par in personam rectoris a suis etatibus. Requirenda tamen erat Universitas super ipso per facultatem artium et specialiter per istam nationem....